
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθμ. Δ6Α 1036682 ΕΞ 2014/25-2-2014 (Β΄ 478 
και 558) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, 
όπως  ισχύει,  περί  μεταβίβασης  αρμοδιοτήτων  και  εξουσιοδότησης  υπογραφής  “Με  εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης και της αριθμ. Δ. 
ΟΡΓ.  Α  1041643  ΕΞ  2015/26-03-2015  (Β’  543)  όμοιας  απόφασης  περί  μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων  και  εξουσιοδότησης  υπογραφής  “Με  εντολή  Γενικού  Γραμματέα  Δημοσίων 
Εσόδων’’ σε Προϊσταμένους Τελωνείων  και σε υπαλλήλους αυτών. 

                                             

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Η   ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ  ΕΣΟΔΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

   1.- Τις διατάξεις:

α) του ν. 4174/2013 (Α’ 170) «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα του άρθρου 4 

αυτού, όπως ισχύουν. 

β)  του ν.δ.  356/1974 (Α΄ 90 ) «Περί Κώδικος Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων», όπως ισχύει και ειδικότερα της 

παρ. 1 του άρθρου 2 αυτού, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4224/2013 (Α΄ 288) 

«Κυβερνητικό Συμβούλιο Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους Ελληνικό Επενδυτικό Ταμείο Αξιοποίησης Περιουσίας 

του  Δημοσίου  και  άλλες  επείγουσες  διατάξεις»,  σε  συνδυασμό  με  τις  παρ.  8  και  9  του  άρθρου  8  του 

τελευταίου.

γ)  της  υποπαραγράφου  Ε.2  της  παρ.  Ε’  του  άρθρου  πρώτου  του  ν.  4093/2012  (Α’  222)  «Έγκριση 

Μεσοπρόθεσμου  Πλαισίου  Δημοσιονομικής  Στρατηγικής  2013-2016.  Επείγοντα  μέτρα  εφαρμογής  του  ν. 

4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Πολιτικής 2013-2016»,  όπως τροποποιήθηκε, 

συμπληρώθηκε και ισχύει. 

C:\Users\user\Desktop\121~1\121-2~1\12η τροπ  απόφ μεταβ  αρμ  σε όργανα της ΦΔ κ 1η τροπ απ μεταβ αρμ σε οργανα της
ΤΔ-2-τελικό.doc1

                
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ & ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ  Α΄-ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
Ταχ. Δ/νση : Λεωχάρους 2
Ταχ. Κώδικας: 10184 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες: Μ. Παπαδοπούλου
                      Κ. Μέξα 
Τηλ.:   210 3222386
              210 3310432 
Fax:        210 3230829

  ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ-ΜΕ ΑΠΟΔΕΙΞΗ
      
  ΦΕΚ: Β΄ 2080/2015  
  Α.Δ.Α.: 

ΠΡΟΣ: ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΙΝΑΚΑ 
ΔΙΑΝΟΜΗΣ

  

            

Αθήνα, 15 Σεπτεμβρίου 2015

Αρ. Πρωτ: Δ.ΟΡΓ. Α 1120364 ΕΞ 2015 

 

ΑΔΑ: Β5ΤΛΗ-73Ψ



δ) της υποπερίπτωσης γ΄ της περίπτωσης 2 της υποπαραγράφου Δ.7 της παραγράφου Δ΄ του άρθρου 2 του 

ν. 4336/2015 (Α΄ 94) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις-Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 

τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης.».

ε)  της υποπαραγράφου δ΄ της παρ. 7 του άρθρου 34 του ν. 4141/2013  (Α΄ 81) «Επενδυτικά εργαλεία 

ανάπτυξης,  παροχή  πιστώσεων  και  άλλες  διατάξεις»,  όπως  προστέθηκε  με  τις  διατάξεις  της  περ.  7  της 

υποπαραγράφου Δ1 της παραγράφου Δ του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (Α΄ 107) «Επείγοντα μέτρα 

εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013».

στ) της παρ. 9 του άρθρου 13 του ν. 4111/2013 (Α’ 18) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις,  τροποποιήσεις του 

ν.4093/2012,…….και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις».

ζ) των άρθρων 50, 51, 52, 54 και 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα, ο 

οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα». 

η)  της  αριθ.  Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/8-4-2014 (Β΄ 865, 1079 και 1846) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών,  με θέμα «Ανακαθορισμός της εσωτερικής διάρθρωσης και 

των  αρμοδιοτήτων  οργανικών  μονάδων  της  Γενικής  Γραμματείας  Δημοσίων  Εσόδων του  Υπουργείου 

Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

θ) του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

ι) του π.δ. 117/2006 (Α΄ 117) «Αναδιοργάνωση των περιφερειακών Τελωνειακών Υπηρεσιών, τροποποίηση 

του π. δ/τος 551/1988 (Α΄ 259) και άλλες οργανωτικές διατάξεις.», κατά το μέρος που αφορά στην κατά 

τόπον αρμοδιότητα των Τελωνείων, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.

ια) του ν. 2960/2001 (Α΄ 265) «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» και ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 29 αυτού.

ιβ) του π.δ. 231/2007 (Α΄ 265) «Κανονισμός αρμοδιοτήτων και καθηκόντων των Τελωνειακών Υπαλλήλων 

και της λειτουργίας των Περιφερειακών Τελωνειακών Αρχών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών»

ιγ) του άρθρου 39 του ν. 1914/1990 (Α΄ 178) «Εκσυγχρονισμός και ανάπτυξη του δημοσίου τομέα και της 

κεφαλαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις».

ιδ)  του  άρθρου  81  του  ν.  1892/1990  (Α΄  101)  «Για  τον  εκσυγχρονισμό  και  την  Ανάπτυξη  και  άλλες 

διατάξεις».

2.-  Την  αριθ.  1086421/2042/0006/30.11.1990  (Β΄  756)  κοινή  απόφαση  των  Υπουργών  Προεδρίας  της 

Κυβέρνησης και Οικονομικών «Εξαίρεση διοικητικών πράξεων ή εγγράφων του Υπουργείου Οικονομικών από 

τον περιορισμό των υπογραφών της παρ. 1 του άρθρου 81 του ν. 1892/1990».

3.-  Την αριθ. 20 της 25-06-2014 (ΥΟΔΔ 360) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών».

4.- Την αριθ. Δ6Α 1015213ΕΞ2013/28-01-2013 (Β’ 130 & 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 

Υφυπουργού  Οικονομικών  «Μεταβίβαση  αρμοδιοτήτων  στον  Γενικό  Γραμματέα  της  Γενικής  Γραμματείας 

Δημοσίων  Εσόδων  του  Υπουργείου  Οικονομικών»,  όπως  τροποποιήθηκε  με  τις  αριθ.  Δ6Α  1125239  ΕΞ 

2013/8.8.2013 (Β΄2003) και Δ6Α 1196756ΕΞ2013/23-12-2013 (Β΄ 3317) όμοιες.

5.- Την αριθ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25-02-2014 (Β΄ 478 και 558) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών,  με θέμα  «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής 

“Με  εντολή  Γενικού  Γραμματέα  Δημοσίων  Εσόδων”  σε  όργανα  της  Φορολογικής  Διοίκησης»,  όπως 

τροποποιήθηκε με τις αριθ. Δ6Α 1054391ΕΞ 2014/01-04-2014 (Β΄ 796), Δ6Α 1067875 ΕΞ 2014/29-04-2014 

(Β΄  1076),  Δ6Α  1069655ΕΞ2014/2-5-2014  (Β΄  1227),  Δ6Α  1109983  ΕΞ2014/25-7-2014  (Β΄  2096), 

Δ.ΟΡΓ.Α 1164268ΕΞ2014/11-12-2014 (Β΄ 3365), Δ.ΟΡΓ.Α 1170561ΕΞ2014/30-12-2014 (Β΄ 3586), Δ.ΟΡΓ.Α 

1007466ΕΞ2015/21-1-2015  (Β΄  187),  Δ.ΟΡΓ.Α  1013454ΕΞ2015/2-2-2015  (Β΄  235),  Δ.ΟΡΓ.Α  1048038 

C:\Users\user\Desktop\121~1\121-2~1\12η τροπ  απόφ μεταβ  αρμ  σε όργανα της ΦΔ κ 1η τροπ απ μεταβ αρμ σε οργανα της
ΤΔ-2-τελικό.doc2

ΑΔΑ: Β5ΤΛΗ-73Ψ



ΕΞ2015/8-4-2015  (Β΄697),  Δ.ΟΡΓ.  Α  1089226  ΕΞ2015/30-6-2015  (Β΄1442)  και  Δ.ΟΡΓ.Α  1100767ΕΞ 

2015/23-7-2015 (B’ 1711) όμοιες.

6.-  Την αριθ. Δ. ΟΡΓ. Α 1041643 ΕΞ 2015/26-03-2015 (Β’ 543) απόφαση  της Γενικής Γραμματέως της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

και  εξουσιοδότηση  υπογραφής  ‘’Με  εντολή  Γενικού  Γραμματέα  Δημοσίων  Εσόδων’’  σε  Προϊσταμένους 

Τελωνείων  και σε υπαλλήλους αυτών». 

7.-  Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού.

Αποφασίζουμε

1.  Τροποποιούμε  και  συμπληρώνουμε  την  αριθμ.  Δ6Α  1036682ΕΞ2014/25-02-2014  (Β΄  478  και  558) 

απόφασή  μας,  με  θέμα  «Μεταβίβαση  αρμοδιοτήτων  και  εξουσιοδότηση  υπογραφής  “Με  εντολή  Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως 

εξής:

α) Προσθέτουμε νέα περίπτωση με α/α  39Α, η οποία έπεται της περίπτωσης 39, ως εξής:

«39A. Την απαλλαγή από τόκους και 
πρόστιμα, κατόπιν αιτήσεως του 
φορολογουμένου, για 
οφειλόμενα ποσά από τις 
δηλώσεις Φ.Π.Α., που αφορούν 
στις φορολογικές περιόδους 
Ιανουαρίου και Φεβρουαρίου 
του έτους 2015, για αγρότες 
φυσικά πρόσωπα που το έτος 
2014 είχαν υποχρέωση 
υποβολής ετήσιας δήλωσης 
Φ.Π.Α. και από 1.1.2015 
υπέχουν υποχρέωση υποβολής 
δηλώσεων ανά φορολογική 
περίοδο και οι οποίοι τηρούν 
διπλογραφικό λογιστικό 
σύστημα, εφόσον οι ανωτέρω 
δηλώσεις υπεβλήθησαν και τα 
οφειλόμενα ποσά 
καταβλήθηκαν έως την 
τελευταία εργάσιμη μέρα του 
Απριλίου 2015.

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής

-Ν. 4174/2013, 
άρθ. 40, παρ. 1 
& 3, 
-Ν. 4224/2013, 
άρθ. 8, παρ. 8
-ΚΕΔΕ, άρθ. 2, 
παρ. 1, 
-Ν. 4321/2015, 
άρθ. 22, παρ. 3
 

Ο αρμόδιος για την επιδίωξη 
είσπραξης της οφειλής 
Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ., κατά την 
περίπτωση 28 της παρούσας 
απόφασης.»

β) Επαναφέρουμε σε ισχύ, από την ημερομηνία ισχύος της παρούσας, την περίπτωση 94 του Πίνακα του 

άρθρου 1, την οποία διαμορφώνουμε ως εξής: 

«94. Την αίτηση για άσκηση ποινικής 
δίωξης για ποινικά αδικήματα μη 
καταβολής χρεών προς το 
Δημόσιο και τρίτους.

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας

Ν. 1882/1990 
(Α΄ 43), άρθ. 25, 
όπως 
τροποποιήθηκε 
και ισχύει

Ο κατά περίπτωση αρμόδιος για 
την επιδίωξη είσπραξης της 
οφειλής Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. ή 
Ελεγκτικού Κέντρου, κατά την 
περίπτωση 28 της παρούσας 
απόφασης.»

2.  Τροποποιούμε την αριθμ.  Δ.  ΟΡΓ.  Α 1041643 ΕΞ 2015/26-03-2015 (Β’  543)  απόφασή μας,  με  θέμα 

«Μεταβίβαση  αρμοδιοτήτων  και  εξουσιοδότηση  υπογραφής  ‘’Με  εντολή  Γενικού  Γραμματέα  Δημοσίων 

Εσόδων’’ σε Προϊσταμένους Τελωνείων  και σε υπαλλήλους αυτών», επαναφέρουμε σε ισχύ την περίπτωση 44 

του Πίνακα του άρθρου 1, την οποία διαμορφώνουμε, ως εξής:  

C:\Users\user\Desktop\121~1\121-2~1\12η τροπ  απόφ μεταβ  αρμ  σε όργανα της ΦΔ κ 1η τροπ απ μεταβ αρμ σε οργανα της
ΤΔ-2-τελικό.doc3

ΑΔΑ: Β5ΤΛΗ-73Ψ



«44. Την αίτηση για άσκηση ποινικής 
δίωξης για ποινικά αδικήματα μη 
καταβολής χρεών.

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας

 -Ν. 1882/1990 (Α΄ 43), 

  άρθρο 25, όπως 
τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

Ο αρμόδιος για την 
επιδίωξη είσπραξης 
της οφειλής 
Προϊστάμενος 
Τελωνείου, κατά την 
περίπτωση 3 της 
παρούσας απόφασης.»

 3. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι αριθ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25-02-2014 (Β΄ 478 και 558), όπως συμπληρώθηκε και 

τροποποιήθηκε και αριθ. Δ. ΟΡΓ. Α 1041643 ΕΞ 2015/26-03-2015 (Β’ 543) αποφάσεις μας. 

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

                                                                                 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ
                                                                                                               ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ

                                                                                                             ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
                                                                      ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΑΒΒΑΪΔΟΥ

             ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
          Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ 
          ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
I  . ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  

1. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση της απόφασης)
2. Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης
3. Προϊσταμένους των Δ.Ο.Υ. όλης της Επικράτειας
4. Προϊστάμενο του Κέντρου Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.)
5. Προϊστάμενο του Κέντρου Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.)
6. Προϊστάμενο της Επιχειρησιακής Μονάδας Είσπραξης
7. Προϊστάμενο της Υπηρεσίας Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.)
8. Προϊσταμένους των Τελωνείων Α΄, Β΄, Γ΄ τάξης και Τοπικά Τελωνειακά Γραφεία
9. Προϊσταμένους των: α) Φορολογικών Περιφερειών και β) Τελωνειακών Περιφερειών
                                 
II  . ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ  ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ  
1. Αποδέκτες Πίνακα Α’ της Γ.Γ.Δ.Ε. (πλην των αναφερομένων για ενέργεια) 
2. Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων  της Γ.Γ.Δ.Ε. (πλην των αναφερομένων στους αποδέκτες 

για ενέργεια)
3. Ειδικό Γραφείο Νομικού Συμβούλου Φορολογίας

C:\Users\user\Desktop\121~1\121-2~1\12η τροπ  απόφ μεταβ  αρμ  σε όργανα της ΦΔ κ 1η τροπ απ μεταβ αρμ σε οργανα της
ΤΔ-2-τελικό.doc4

ΑΔΑ: Β5ΤΛΗ-73Ψ



4.  Προϊσταμένους  των  Διευθύνσεων:  α)  Επίλυσης  Διαφορών,  β)  Εσωτερικών  Υποθέσεων,  γ) 
Εσωτερικού Ελέγχου και δ) Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

5. Αυτοτελές Τμήμα Νομικής Υποστήριξης
6. Διεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών (με την παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα 

www  .  publicrevenue  .  gr  ) 
7. Περιοδικό "Φορολογική Επιθεώρηση" (με την παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα 

www  .  poedoy  .  gr  )
8. Ομοσπονδία Τελωνειακών Υπαλλήλων Ελλάδος (Ο.Τ.Υ.Ε.)
    Ακαδημίας 4, Τ.Κ. 106 71 Αθήνα
9. Ομοσπονδία Εκτελωνιστών Ελλάδος
 Καραΐσκου 82, Τ.Κ. 185 32 Πειραιάς  

III. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ     ΔΙΑΝΟΜΗ  
1.Γραφείο κ. Υπουργού
2.Γραφείο κου Αναπληρωτή Υπουργού
3. Γραφείο κας Γενικής Γραμματέως της Γ.Γ.Δ.Ε.
4. Γραφείο κ. Ειδικού Γραμματέα Σ.Δ.Ο.Ε.
5. Γραφείο Νομικού Συμβούλου
6. Διεύθυνση Οργάνωσης (Προϊσταμένη και Τμήματα Α΄, Β΄, Γ΄, Δ΄)

C:\Users\user\Desktop\121~1\121-2~1\12η τροπ  απόφ μεταβ  αρμ  σε όργανα της ΦΔ κ 1η τροπ απ μεταβ αρμ σε οργανα της
ΤΔ-2-τελικό.doc5

http://www.publicrevenue.gr/
http://www.poedoy.gr/
ΑΔΑ: Β5ΤΛΗ-73Ψ


		2015-09-24T13:10:30+0300
	Athens




